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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je výukový program zaměřený na rostliny aridních oblastí.

Výukový program je určen pro žáky 2. stupně základní školy. Program byl vytvořen ve

spolupráci se Zoologickou a botanickou zahradou města Plzeň a je možné ho zařadit mezi

ostatní poskytované programy.

První část bakalářské práce se zabývá splněním cíle o rozebrání základních pojmů

vázaných k rostlinám aridních oblastí a aridního podnebí, ve kterém se vyskytují. Neméně

podstatná je kapitola o různých adaptacích a strategiích vyvinutými sukulentními rostlinami

ke zvládání nepříznivých podmínek jejich života. Tato část obsahuje informace, na jejichž

základě je sestaven výukový program a úkoly v pracovním listu. Tudíž zároveň může sloužit

jako text pro průvodce výukového programu. Spadá sem též seznámení s některými ze

zástupců sukulentních rostlin a přehledně zpracované zmapování vybraných zástupců ze

ZOO a botanické zahrady Plzeň.

Hlavní část se týká samotného navržení výukového programu. Ten je založen

především na vytvoření vhodných aktivit, které budou provázet celý program a umožní tak

žákům zajímavým způsobem lépe porozumět výše uvedenému tématu. Žáci pracují

v průběhu programu s navrženým pracovním listem. Jedním z cílů tohoto výukového

programu je také rozvinutí zájmu žáků o rostliny. V zoologických zahradách se vyskytuje

nejen spousta zajímavých zvířat, ale také velké množství rozmanitých druhů rostlin, které

stojí za pozornost.

Vytvořený výukový program byl ověřen se žáky v Zoologické a botanické zahradě

města Plzeň. Pro získání zpětné vazby o spokojenosti s programem byl žákům na konci

exkurze rozdán evaluační dotazník k vyplnění.

VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole se nachází vymezení základních pojmů týkajících se klimatu obecně

a následně konkrétně aridního podnebí. Tyto pojmy jsou důležité pro porozumění

problematice rostlin aridních oblastí. Tato kapitola spolu s kapitolou Zástupci může zároveň

sloužit jako text pro průvodce. Poskytuje základní informace a pojmy, které jsou následně

potřebné při plnění praktické části. Je doporučeno si nejdříve prostudovat pracovní list (viz

Přílohu č. 3) a výukové tabule (viz Přílohu č. 1) a podle nich se zaměřit na klíčové informace,

které mají být předány žákům v průběhu výukového programu. K tomu jsou přínosné také

poznámky pro průvodce u jednotlivých zastávek programu (viz kap. Popis zastávek).

2.1 KLIMA

Klima je charakterizováno jako fyzikální stav klimatického systému. Do tohoto

klimatického systému řadíme atmosféru (plynný obal), hydrosféru (oceány a moře),

kryosféru (ledovce a sníh), litosféru (zemská kůra) a biosféru (rostliny a živočichové).

Všechny tyto složky klimatického systému jsou vzájemně velmi úzce propojeny.[1]

Jak uvádí Vysoudil (2004), úplný klimatický systém je systémem planetárního

měřítka, jehož výsledky a fungování se nepatrným rozdílem projevují v různorodém

prostředí naší planety. Jelikož není planetární měřítko z praktických důvodů výhodné pro

studium klimatu, přistoupilo se k dělení a studiu klimatu na základě definování klimatických

kategorií. Tyto klimatické kategorie umožňují vyjádřit skutečné klimatické poměry určité

oblasti lepším způsobem. Pro jejich určení se používají kritéria, která je nutné hledat ve velké

časové a prostorové proměnlivosti klimatu. Definice klimatu podle Vysoudila (2004) tedy

zní takto: „klima představuje statický soubor všech stavů, jimiž prochází úplný klimatický

systém během několika desetiletí.“

Dle Vysoudila (2004) lze klima rozdělit do čtyř základních kategorií, kterými jsou

mikroklima, místní klima, mezoklima a makroklima. Hlavním znakem mikroklimatu je, že

se charakterizuje jako podnebí velmi malých oblastí. Nejvíce je formováno homogenním

aktivním povrchem, to jsou například povrch půdy, vodní plocha nebo les. Hlavním

klimatotvorným činitelem je v tomto případě aktivní povrch, na kterém probíhá přeměna

zářivé energie na tepelnou. Mikroklima se v krajině vytvářet nemusí. Další kategorií je

místní klima, které je formované geologickým složením, rostlinnou pokrývkou

a dominujícím typem aktivního povrchu. Může být také určováno mikroklimaty oblastí,

pokud se nachází pod jejich vlivem, který je omezuje zdola. V důsledku rozměrů této

kategorie se do místních vlivů může projevit i makropočasí, a to zejména při vyšší oblačnosti
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a rychlosti větru. Dále následuje kategorie mezoklima. To se váže k oblasti, kde můžeme

pozorovat vliv tření na rychlost proudění, přičemž vertikální promíchávání vzduchu

turbulencí je výraznější než u makroklimatu. Podmínky v mezní vrstvě atmosféry i rozdíly

v mezoklimatu jsou ovlivňovány typem počasí. To znamená, že mezoklima se vytvářet

vůbec nemusí a je výsledkem vzájemné interakce georeliéfu, hydrologických, biologických

a antropogenních složek krajiny. Poslední kategorií je makroklima, které je nejblíže

samotnému pojmu klima. Jedná se o dlouhodobý režim počasí, který je podmíněn

energetickou bilancí, atmosférickou cirkulací, charakterem aktivního povrchu i lidskými

zásahy. Tvárnice, které makroklima formují jsou výměna tepelné energie, cirkulace

atmosféry a krajinná sféra. Protože se tyto činitelé neprojevují rovnoměrně, vyskytují se

rozdíly v jednotlivých geografických oblastech Země (Vysoudil 2004).

Úplný klimatický systém dále zahrnuje fyzickogeografické složky krajinné sféry

a jejich subsystémy, počasí a podnebí. Podle Vysoudila (2004) se počasí označuje jako

okamžitý stav úplného klimatického systému. Mezi subsystémy úplného klimatického

systému patří atmosféra, hydrosféra, kryosféra, povrch pevnin a biosféra, přičemž všechny

tyto subsystémy kromě atmosféry představují aktivní povrch. Vysoudil (2004) uvádí:

„aktivní povrch (vrstva) je ta část krajinné sféry, na které dochází k odrazu záření a kde

současně probíhá přeměna energie krátkovlnného slunečního záření na energii tepelnou“.

Některé příklady aktivního povrchu již byly zmíněny, dalšími mohou být sněhová pokrývka,

povrch rostlin, nebo dokonce lidská pokožka a střechy domů. Aktivní povrch nejvíce

ovlivňuje kategorie mikroklima a místní klima (Vysoudil 2004).

Atmosféra je nejproměnlivějším subsystémem. Jedná se o plynný obal Země, který je

tvořený vzduchem. Skládá se ze stálých a z proměnlivých plynů. Stálými plyny jsou dusík

(78 %) a kyslík (21 %). Zbylé procento tvoří z větší části ještě některé stálé prvky jako argon,

neon, helium nebo vodík. Úplný minimální zbytek zahrnuje proměnlivé plyny, kterými jsou

například vodní páry, oxid uhličitý, metan, oxid dusný, ozon, částice (prach, saze aj.)

a freony. Pro obsah kyslíku v atmosféře je přitom naprosto zásadní fotosyntéza. Teplota

vzduchu se udává podle Kelvinovy, Celsiovy a Fahrenheitovy teplotní stupnice. Nejběžněji

používanou je Celsiova stupnice, na které je bod varu při normálním atmosférickém tlaku

stanoven na 100 °C a bod mrazu vody na 0 °C (Vysoudil 2004).

Dále Vysoudil (2004) uvádí, že klasifikace klimatu je systém, který rozděluje světová

území na základě jejich podobnosti a klimatických podmínek na klimatické oblasti.

Z nejobecnějšího pohledu se Země rozděluje na tyto klimatické pásy: tropický, subtropický,

severní mírný, jižní mírný, subpolární, polární arktický a polární antarktický. Vysoudil
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(2004) ve své publikaci také zmiňuje, že nejvíce povedená a rozšířená je klasifikace klimatu

podle W. Köppena, která rozděluje klimatické typy podle teplot a srážek ve vztahu

k vegetaci. Tato klasifikace byla v úplné podobě zveřejněna v roce 1931. Vysoudil (2004)

tuto klasifikaci ve své publikaci uvádí i s jejím značením a rozložením na mapě (viz obrázek

1):

1. Pásmo vlhkého tropického klimatu A se dvěma typy klimatu:

- klima vlhkých tropických dešťových pralesů (Af),


[…]


a botanickou zahradu Plzeň. Dále se však tento program odlišuje v představení tropických

deštných lesů a vybraných tropických užitkových rostlin. Posledním záměrem Botanické

zahrady Praha je seznámit žáky s masožravými rostlinami. K tomuto programu není

k dispozici pracovní list. [12]

Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Mezi významné se zde řadí sbírky kaktusů a sukulentů a záchranné centrum zaměřené

na chráněné druhy kaktusů a sukulentů. Tato botanická zahrada je od roku 1999 vyhlášena

jako Významný krajinný prvek. Nabízí vzdělávací a výchovné aktivity, kterými jsou

expozice pro univerzitní a středoškolské studenty a výstavy kaktusů a sukulentů pro

veřejnost (Roudná a Hanzelka 2006).

Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno

Zde jsou také v nabídce sbírky kaktusů a sukulentů, a to zejména z čeledi

Bromeliaceae. Nabízenými vzdělávacími a výchovnými aktivitami jsou exkurze žáků

druhého stupně a studentů středních škol ve spolupráci s Pedagogickou fakultou

Masarykovy univerzity a příprava pracovních listů pro učitele jako doplnění výuky

a výkladu v botanické zahradě (Roudná a Hanzelka 2006).

Botanická zahrada při Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity

Tato botanická zahrada nabízí významnou sbírku sukulentních rostlin. Ve

vzdělávacích a výchovných aktivitách jsou zahrnuty dny otevřených dveří botanické

zahrady, účast na regionálních výstavách, podpora středoškolských zájmových aktivit

a spolupráce s médii (Roudná a Hanzelka 2006).
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřená na vytvoření výukového programu s tématem

rostliny aridních oblastí pro žáky 2. stupně ZŠ. Program byl vytvořen ve spolupráci se

Zoologickou a botanickou zahradou města Plzeň.

Prvním z provedených cílů práce bylo vymezit základní pojmy spojené s tímto

tématem, zejména pojmy aridní podnebí a rostliny aridních oblastí. Dále bylo uskutečněno

zmapování vybraných zástupců ze Zoologické a botanické zahrady Plzeň a jejich přehledná

interpretace prostřednictvím tabulek.

V kapitole Metodika jsou popsány jednotlivé kroky, kterými se postupovalo pro

vytvoření této bakalářské práce. Dále je v této kapitole obsažen popis realizace a ověření

výukového programu.

Hlavními cíli bakalářské práce bylo vytvoření výukového program pro žáky 2. stupně

ZŠ na dané téma a následně vytvořený výukový program ověřit se žáky v terénu. Tento

program byl navržen tak, aby si žáci osvojili znalosti týkající se rostlin aridních oblastí

zábavnou formou a nabyli zájmu o rostliny a jejich zajímavosti. Pozitivem je také pohyb

a pobyt na čerstvém vzduchu v atraktivním prostředí ZOO Plzeň. Pro práci v průběhu

programu byl navržen pracovní list a při aktivitách byly využity didaktické hry. Zpětná

vazba na spokojenost s výukovým programem a jeho náročností je poskytnuta samotnými

žáky, kteří se výukového programu zúčastnili při jeho ověření prostřednictvím odpovědí

z evaluačního dotazníku. Ty mohou sloužit k vylepšení výukového programu.
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9 SHRNUTÍ

Tématem této bakalářské práce byl výukový program na téma rostliny aridních oblastí.

V teoretické části se věnuje rozboru důležitých pojmů spjatých s rostlinami aridního

podnebí. Dále se zabývá přizpůsobením těchto rostlin suchým oblastem a zmapování

vybraných zástupců nacházejících se v Zoologické a botanické zahradě Plzeň. Následuje

zpracovaná kapitola metodiky. Praktická část obnáší vytvoření výukového programu na

dané téma a následně jeho ověření se žáky. Dále zahrnuje výsledky evaluačních dotazníků,

které poskytují zpětnou vazbu. Výukový program byl vytvořen pro Zoologickou

a botanickou zahradu města Plzeň a jeho cílovou skupinou jsou žáci 2. stupně základní školy.

Cílem této práce bylo žáky podrobně seznámit s rostlinami aridních oblastí, jejich

přirozeným prostředím výskytu v přírodě a aktivně je přitom zapojit do práce v průběhu

programu. Celá práce je zakončena diskusí a závěrem. Materiály potřebné k realizaci

výukového programu jsou uvedeny v přílohách.

Klíčová slova: klima, aridní podnebí, sucho, rostliny aridního podnebí, rostlinná buňka,

rostlinná pletiva, fotosyntéza, CAM metabolismus, adaptace, kaktusy, sukulenty, výukový

program
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10 RESUMÉ

The topic of this bachelor thesis was an educational program about plants of arid

regions. The theoretical part deals with the analysis of important concepts related to plants

of arid climates. It also deals with the adaptation of these plants to dry areas and the mapping

of selected representatives located in the Pilsen Zoological and Botanical Garden.

The following is a processed chapter of the methodology. The practical part involves

creating an educational program on the given topic and then verifying it with pupils. It also

includes the results of evaluation questionnaires that provide feedback. The educational

program was created for the Zoological and Botanical Garden of Pilsen city and its target

group is pupils of the second grade of elementary school. The aim of this work was to

familiarize the pupils in detail with the plants of arid regions, their natural environment of

occurrence in nature and actively involve them in the work during the course of the program.

The entire work ends with a discussion and conclusion. The materials needed to implement

the educational program are listed in the appendices.

Key words: climate, arid climate, drought, arid climate plants, plant cell, plant tissues,

photosynthesis, CAM metabolism, adaptation, cacti, succulents, education program
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