# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul:

## VÝUKOVÝ PROGRAM: ROSTLINY ARIDNÍCH OBLASTÍ V ZOO A BOTANICKÉ ZAHRADE PLZEŇ

Autor práce: Viktorie Borovská

Autor posudku: Mgr. Linda Koutová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Proč je subtropický pás jedním z důvodů sucha, jak zmiňujete v úvodu?

Slovní hodnocení oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou aridních rostlin, přítomných v Zoologické a botanické zahradě města Plzně. V teoretické části autorka rozebírá problematiku aridních oblastí, popisuje jejich vlastnosti a rozšíření. Dále charakterizuje rostliny těchto oblastí, specifika jejich fyziologie i stavby jako adaptačních mechanismů pro suché klima. Rozděluje je na kaktusy a

sukulenty, přibližuje jejich původní stanoviště v různých částech světa a zabývá se vybranými zástupci jednotlivých typů těchto rostlin, které se dají nalézt v ZOO Plzeň. V této části je poměrně stručná, některé rostliny by si zasloužily více pozornosti a informací (např. welwitschie podivná), ocenila bych např. i fotografie alespoň některých zmiňovaných rostlin, které v ZOO rostou. V praktické části se zabývala vytvořením výukového programu věnujícímu se rostlinám aridních oblastí, ke kterému vytvořila také pracovní list, který následně vyzkoušela v praxi. Je trochu škoda, že program byl otestován pouze na 11 žácích a exkurzi navíc uškodilo i počasí, takže výsledky dotazníku spokojenosti mohly být mírně zkreslené. Program je nicméně vytvořen se znalostí prostředí, provádí žáky stanovišti se suchomilnými rostlinami a propojuje botanickou část také se zoologickou.

Jazyk práce je čtivý, srozumitelný a až na několik minoritních gramatických chyb v pořádku. První z použitých obrázků je malý a nepříliš přehledný, bylo by vhodnější zvážit jinou alternativu. Jedinou vážnější vadou na kráse je poněkud strojový překlad anglického resumé, které nezní příliš anglicky.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením *velmi dobře*.

31.8.2023